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راهنماگزارش 2

قضات زیر ذره بین قانون
درست است که قضات قادر به صدور احکام قضایی 
هستند و می توانند برای افراد مجازات هایی درنظر بگیرند 
اما، باید بدانید که قضات نیز باید قانون را در عملکرد خود 
رعایت کنند و اجازه ندارند به صرف اینکه قاضی یا مرجع 
قضایی هستند هر اقدام، دستور یا رفتاری داشته باشند. 
درصورتی که یک قاضی برخلاف مقررات اقدامی انجام 
دهد، شهروندان می توانند علیه او به دادسرای انتظامی 
قضات شکایت کرده و با پیگیری شکایت خود حتی نسبت 
به تعلیق قاضی یا برکناری او از منصبی که در اختیار دارد 
اقدام کنند.اما تخلفات قضات چیست و در چه صورتی 
می توان از آنها به دادسرای انتظامی قضات شکایت کرد؟ 
روند انجام این شکایت چگونه است؟ در این مطلب به 
30مورد از مهم ترین تخلفات قضات پرداخته ایم و راهی 
را که باید برای شکایت از قاضی متخلف بروید را پیش 

پایتان گذاشته ایم.

براساس »قانون نظارت بر رفتار قضات« مصوب مجلس 
شورای اسلامی، برای قضات 30مورد تخلف پیش بینی شده 
است که با وقوع هر یک از این موارد، شهروندان می توانند 
با استناد به قانون از قاضی در دادسرای انتظامی قضات 
شکایت کنند. درج نکردن مشخصات خود یا امضا نکردن زیر 
صورت جلسات، اوراق تحقیق و تصمیمات یا ناخوانا نوشتن 
یا به کار بردن کلمه یا عبارت سبک و ناپسند، اعلام نکردن 
ختم دادرسی در دادگاه و ختم تحقیقات در دادسرا یا تأخیر 
غیرموجه کمتر از یک ماه در صدور رأی و اجرای آن، حضور 
نیافتن عضو دادگاه در جلسه رسیدگی بدون عذر موجه یا 
شرکت نکردن وی در مشاوره و صدور رأی و امضاي آن یا 
عدم تشکیل جلسه رسیدگی در روز مقرر بدون عذرموجه 

ازجمله این تخلفات است.

نظارت نکردن منتهی به بی نظمی متصدیان امور 
شعب مراجع قضایی بر عملکرد اداری شعب، اعمال 
نکردن نظارت مراجع عالی قضایی نسبت به مراجع 
تالی و دادستان نسبت به دادیار و بازپرس از حیث 
دادن تعلیمات و تذکرات لازم و اعلام تخلفات، 
مطابق قوانین، بی نظمی در ورود به محل کار و خروج 
 از آن یا حضور نیافتن درنوبت کشیک، جلسات

 هیأت ها و کمیسیون هایی که قاضی موظف به شرکت 
در آنها است به شکل غیرموجه و بیش از 3مورد در ماه 
یا 3نوبت متوالی، غیبت غیرموجه و حداکثر به مدت یک 
تا 5 روز متوالی یا متناوب در یک  دوره 3ماهه از دیگر 
تخلفاتی است که می تواند قضات را به دادسرای انتظامی 

قضات بکشاند.
در کنار این موارد، اهمال در انجام وظایف محوله، 
اعلام نظر ماهوی قاضی پیش از صدور رأی، صدور رأی 
غیرمستند یا غیرمستدل، غیبت غیرموجه از 6تا 30 روز 
در یک دوره 3ماهه یا خودداری غیرموجه از عزیمت 
به محل خدمت یا ترک خدمت به مدت کمتر از 30روز، 
دستور تعیین وقت دادرسی خارج از ترتیب دفتر اوقات 
بدون علت موجه، تأخیر یا تجدید وقت دادرسی بدون 
وجود جهت قانونی و بدون ذکر آن، رعایت نکردن مقررات 
مربوط به صلاحیت رسیدگی اعم از ذاتی یا محلی، رفتار 
خارج از نزاکت حین انجام وظیفه یا به مناسبت آن، تأخیر 
غیرموجه بیش از یک ماه در صدور رأی و اجرای آن نیز از 
مسائلی است که وقوع هر یک از آنها قاضی را مستوجب 

پیگرد قضایی می کند.
رعایت نکردن مقررات مربوط به تشکیل جلسه دادرسی و 
ابلاغ وقت رسیدگی، خودداری از اعلام تخلفات کارکنان 
اداری، ضابطان، وکلاي دادگستری، کارشناسان رسمی 
 دادگستری، مشاوران حقوقی قوه قضاییه و مترجمان 
رسمی به مراجع مربوط در موارد الزام قانون، سوءاستفاده 
از اموال دولتی، عمومی و توقیفی، خودداری از اعتبار 
دادن به مفاد اسناد ثبتی بدون دلیل قانونی، خودداری از 
پذیرش مستندات و لوایح طرفین و وکلاي آنان جهت ثبت 
و ضبط فوری در پرونده، خودداری غیرموجه از عزیمت به 
محل خدمت در موعد مقرر یا ترک خدمت بیش از30روز، 
استنکاف از رسیدگی و امتناع از انجام وظایف قانونی، 
گزارش خلاف واقع و مغرضانه قضات نسبت به یکدیگر 
و نیز اشتغال همزمان به مشاغل مذکور در اصل یکصد 
و چهل و یکم )141( قانون  اساسی یا کارشناسی رسمی  
دادگستری، مترجمی رسمی، تصدی دفتر ازدواج، طلاق 
و اسناد رسمی و اشتغال به فعالیت های تجاری موضوع 

ماده)1( قانون تجارت از دیگر تخلفات قضات است.
خارج کردن مستندات و لوایح طرفین از پرونده، خروج از 
بی طرفی در انجام وظایف قضایی، پذیرفتن هرگونه هدیه 
یاخدمت یا امتیاز غیرمتعارف به اعتبار جایگاه قضایی، 
رفتار خلاف  شأن قضایی شامل انجام هرگونه عملی که 
درقانون، جرم عمدی شناخته می شود و یا خلاف عرف 
مسلم قضات است به نحوی که قضات آن را مذموم بدانند و 
درنهایت تخلف از قوانین موضوعه که در این قانون یا سایر 
قوانین، برای آن مجازات پیش بینی نشده است از جرائمی 
است که می توان در دادسرای انتظامی قضات یک قاضی 

را تحت پیگیرد قانونی قرار داد.

چگونه در دادسرای انتظامی شکایت کنیم؟ 
برای شکایت ازقاضی متخلف به دادسرای انتظامی قضات 
مراجعه و شکوائیه خود را مطرح کنید. بهتر است برای 
شکایت از تخلف قاضی، ازیک وکیل خوب استفاده کنید. 
درصورت محکوم شدن قاضی در دادسرای انتظامی قضات، 
حداقل مجازات تعیین شده می تواند از توبیخ کتبی بدون 

درج در سابقه تا انفصال دائم از خدمات دولتی باشد.

با سامانه های نوین خدمات قضایی 
چقدر آشنا هستید؟

قوه قضاییه با کدام سامانه ها خدمات خود را سریع تر و بهتر 
از گذشته به مردم ارائه کرده است؟ تا چه اندازه با سامانه های 
جدید قضایی آشنا هستید و از آن استفاده کرده اید؟ در ادامه 
درباره برخی از سامانه های پرکاربرد قضایی که در طرح تحول 
قضایی توجه جدی به آن شده است و استفاده از آنان می تواند به 
تسهیل رابط مراجعان به قوه قضاییه برای پیگیری امور کمک 

کند پرداخته ایم.

سامانه 1515
نشانی https://www.1515.ir سامانه ارجاع الکترونیکی 
کارشناسی مرکز وکلا، کارشناسان و مشاوران قوه قضاییه است 
که شهروندان برای جلوگیری از اطاله دادرسی و دریافت پاسخ 
دقیق از کارشناسان می توانند با بارگذاری مدارک و تقاضای 
خود برای انجام فرایندهای کارشناسی بدون نیاز به حضور 
درمرکز وکلا، کارشناسان و مشاوران قوه قضاییه درخواست 
خود را به شکل الکترونیکی ثبت و بهای کارشناسی را با نرخ 
مصوب و تعیین شده و به شکل برخط پرداخت و رسید آن را 
دریافت کنند. این سامانه قادر است پرونده های کارشناسی را 
در رشته های تخصصی به کارشناسان رسمی مورد تأیید قوه 
قضاییه ارجاع دهد. ارائه خدماتی مانند استعلام صحت گزارش 
از سامانه از مزیت هایی است که برای مراجعان پیش بینی شده 

است.

سامانه حمایت از زندانیان
نشانی https://hemayatzendanianmarkaz.ir تنها 
سامانه حمایت از زندانیان محبوس در زندان های کشور است 
که خانواده ها می توانند با ورود به این سامانه و ارائه اطلاعاتی 
مانند نام ونام خانوادگی زندانی، محل حبس وی، نام پدر و کد 
ملی و نیز ثبت اطلاعات هویتی خود و نسبتی که با زندانی دارند 
تقاضای حمایت خود را با بارگذاری یک قطعه عکس، تصاویر 
کارت ملی و شناسنامه خود، تصویر کارت ملی و شناسنامه فرد 
زندانی، تصویر کارت ملی و شناسنامه افراد تحت تکفل نسبت 
به ثبت نام در سامانه اقدام و منتظر پاسخ کارشناسان برای ارائه 
خدمت و راهنمایی به خود باشند. انجمن حمایت زندانیان مرکز 
در سال 1320با هدف کمک به زندانیان و خانواده آنان تشکیل 
و در سال 1360با اصلاحات بعدی و تصویب شورای عالی قضایی 

به فعالیت خود ادامه داده است.

سامانه عدل ایران 
سامانه https://adliran.ir یکی از شناخته شده ترین 
سامانه های قوه قضاییه است که به دلیل گستردگی ارائه 
خدمات به شهروندان کاربران زیادی دارد. با این حال، بسیاری 
از شهروندان تصور می کنند این سامانه صرفا برای اطلاع رسانی 
و ابلاغ احکام قضایی به خوانده یا خواهان طراحی شده است. 
تصوری که از اساس درست نیست و با ثبت نام دراین سامانه 
علاوه بر دریافت هرگونه مکاتبه قضایی و حقوقی می توانید 
ازخدماتی مانند احراز هویت برخط، نوبت گیری الکترونیکی 
دفاتر خدمات الکترونیک قضایی، ارتباط با وکلا و کارشناسان 
خبره حقوقی و قضایی، آخرین وضعیت پرونده قضایی و نیز 
درخواست دریافت گواهی عدم سوءپیشینه و چند خدمت دیگر 

استفاده کنید.

سامانه ساجد 
سامانه sajed.divan-edalat.ir یکی از مهم ترین سامانه های 
ارتباطی دیوان عدالت اداری با شهروندان است. دیوان عدالت 
اداری براساس قانون به دعاوی افراد علیه دولت رسیدگی 
می کند و به همین دلیل نوعی دادگاه اداری تلقی می شود که 
تمام شهروندان درصورتی که با تصمیمات و اقدامات دولت یا 
اقدامات مأموران دولتی مواجه شدند می توانند در دیوان عدالت 
اداری طرح شکایت کنند و دیوان درصورتی که ضمن رسیدگی 
خود اقدامات و تصمیمات دولت را مغایر قانون تشخیص 
دهد رأی به ابطال آن صادر می کند. ثبت دادخواست های 
بدوی و تجدیدنظر، ثبت و پیگیری درخواست اعمال ماده ۷۹ 
)درخواست بررسی مجدد توسط رئیس دیوان( و درخواست 
ماده 8۹ )درخواست بررسی تعارض آرای شعب( از قانون 
تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری، پیگیری ماده 80 
)درخواست ابطال مصوبات(، ارسال پاسخ اخطار رفع نقص، لوایح 
و نامه ها به بخش های مختلف در دیوان عدالت اداری ازجمله 
اقداماتی است که می توان در این سامانه انجام داد. برای ورود به 

این سامانه باید در ثنا ثبت نام کرده باشید.

سامانه سیاق 
سامانه یکپارچه اقدامات اجرایی و قضایی با نام اختصاری 
»سیاق« در راستای نظارت بر عملکرد واحدها در پیگیری 
پرونده های مطالباتی در مراجع قضایی و ثبتی با هدف کاهش 
مطالبات غیرجاری طراحی و راه اندازی شده است که در نوع 
خود منحصر به فرد است. این سامانه مجموعه ای از مهم ترین 
اطلاعات پرونده های مطالباتی در فضای مجازی، تحت دسترسی 
اینترنت و اینترانت است به نحوی که پس از ورود و ثبت داده ها 
و پردازش آنها، گزارش هاي کاملی از روند اقدامات اجرایی و 
قضایی به مراجع درون سازمانی و برون سازمانی تهیه و ارائه 
می شود. سیاق متشکل از 10بخش است که در آن خدماتی 
ازجمله وثایق و اسناد رهنی و ذمه ای، تسهیلات، دعاوی حقوقی 
و کیفری بانک، دعاوی حقوقی دیگران علیه بانک، دعاوی توقف 

و ورشکستگی ارائه می شود.

درگاه خدمات یکپارچه الکترونیک سازمان بازرسی 
 سامانه ir.136 سامانه نوینی است که در قالب آن گزارشگران 
فساد می توانند با ارائه گزارش های خود درباره وقوع فساد به 
سازمان بازرسی مانع از ادامه فعالیت متخلفان شده و ازمزایایی 
که درقالب جایزه برای گزارشگران درنظر گرفته شده است 
استفاده کنند. علاوه بر این، در این سامانه بانک اطلاعات تکالیف 
قانونی که برای دستگاه ها مشخص شده در این سامانه بارگذاری 
شده است که در دسترس عموم مردم قرار دارد. بانک اطلاعات 
گلوگاه های فسادخیز نیز دراین سامانه ایجاد و اطلاعات متهمان 
و محکومان و افراد شایسته نیز ایجاد شده است. علاوه بر این 
امکانات، سامانه پاسخگویی تلفنی و ثبت درخواست خودکار 
مبتنی بر هوش مصنوعی برای نخستین بار در حوزه ثبت 

شکایت ها در این سامانه بارگذاری و مشغول کار است. 

گسترش فناوری های نوین و روزآمدسازی سند 
تحول قضایی دو موضوعی است که رهبر معظم 
انقلاب درحکم انتصاب حجت الاسلام والمسلمین 
غلامحسین محسنی اژه ای به ریاست دستگاه قضا 
و ابلاغ برنامه توسعه هفتم برآن تأکید داشته اند. بر 

این اساس دستگاه قضایی هوشمندسازی فرایندها 
و بهره گیری از فناوری های نوین در ارائه خدمات 
قضایی را در اولویت قرار داده است. محسنی اژه ای در 
نخستین جلسه شورای عالی قضایی پس از انتصابش 
به عنوان رئیس دستگاه قضا در 21تیر 1400، به رئیس 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه ماموریت داد 
تا بررسی کند که چه دلایلی سبب استفاده نشدن از 
همه ظرفیت های موجود درحوزه فناوری های نوین 
در این قوه شده است و چگونه می توان این ظرفیت ها 

را بالفعل کرد. همچنین رئیس قوه قضاییه از رئیس 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه خواست که 
پیشنهادها و راهکارهای خود را برای حرکت مضاعف 
برای هوشمندسازی قوه قضاییه در دوره جدید 
مدیریت براساس اولویت های سند تحول قوه قضاییه 
ارائه دهد. اما این دستورات تا چه اندازه اجرا شده 
است؟ هر یک از بخش های قوه قضاییه تا چه اندازه 
در این مسیر موفق به تسهیل گری در امور مردم و 

مراجعان خود شده اند؟ 

 حمیدرضا بوجاریانگزارش
روزنامه نگار

 5
ماموریت اصلی 
در سند تحول قضایی برای 
قوه قضاییه تعریف شده است. 

167 میلیون  
مبادله الکترونیک

 سال گذشته 
در سیستم هوشمند قوه 
قضاییه ثبت شده است .

  150
نقطه

کمتر برخوردار کشور سال گذشته 
زیر پوشش طرح های هوشمندسازی 

قوه قضاییه رفته اند.

  517/000
جلسه دادرسی
به شکل آنلاین سال گذشته 
در محاکم برگزار شده است. 

10 
دقیقه

حداکثر زمان مورد نیاز برای استعلام 
سابقه محکومیت مالی افراد است.

792/804 
استعلام برخط

 در سامانه استعلام مالی در 2 ماه 
ابتدای امسال انجام شده است .

1/700/000 
مبادله الکترونیک

 آنلاین میان مراجع قضایی و کلانتری ها 
در سال گذشته انجام شده است.

 100000
خدمت

در پنجره واحد خدمات 
الکترونیک قضایی به شکل 

روزانه ارائه می شود .

 500
درصد رشد 

تقاضای استعلام در سال 
گذشته نسبت به سال قبل از 

آن ثبت شده است. 

3 
میلیون استعلام 
 از انواع مختلف
  در سامانه های
  قوه قضاییه 
 ثبت و پاسخ 
داده شده است.  5

استان  شامل 
خراسان جنوبی، کرمانشاه، یزد، 
قم و اصفهان در ماه منتهی به 
اردیبهشت در ارجاع الکترونیک 
پرونده های کارشناسی پیشرو 

بوده اند.

 4
درصد رشد 

 از نظر تعداد ورودی 
پرونده های قضایی نسبت 

به سال گذشته داریم. 

 28
خدمت متنوع 
 درقالب   قضایی درسامانه ثنا 
به مراجعان ارائه می شود.

یک میلیون نفر در سال گذشته برای نخستین بار 
شناسه سامانه ثنا را دریافت کرده  اند.

 800درصد  رشد در سامانه استعلام سوابق مالی در 2 ماه 
ابتدایی نسبت به مدت مشابه سال قبل حاصل شده است .

80 درصد زندانیان کشور به صورت الکترونیکی در 
جلسات تحقیق و رسیدگی شرکت می کنند.

50 هزار نفر در هر شبانه روز از خدمات الکترونیک قوه 
قضاییه استفاده می کنند .

26 میلیون بازدید از مجموعه درگاه های الکترونیکی 
قوه قضاییه تاکنون ثبت شده است.

29روز از زمان روند دادرسی در شعب اجرای احکام 
دیوان عدالت اداری کاهش یافته است.

2200 هزار گواهی عدم سوء پیشینه در یک سال گذشته 
از طریق الکترونیک صادر شده است .

4دقیقه میانگین توقیف و رفع توقیف حساب بانکی در 
اجرای احکام است درحالی که این زمان قبلا  200روز بود.

70 درصد احکام مرتبط با سند تحول قضایی در دستگاه 
قضایی اجرایی شده است.

24 ساعت شبانه روز درگاه های خدمات الکترونیک 
قوه قضاییه آماده پاسخگویی به مراجعان هستند.

83 دستگاه اجرایی و نهاد حاکمیتی به صورت برخط از 
قوه قضاییه وب سرویس متفاوت دریافت می کنند.

10 میلیون رای قضایی برای افزایش ایمنی و مراقبت از  
حیثیت افراد گمنام سازی شده است .

5.5 میلیون استعلام از جانب سازمان امور مالیاتی در 
مرکز ملی تبادل اطلاعات انجام شده است.
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 قوه قضاییه با کدام سازوکارها روند تسهیل گری امور مردم در این قوه  را آغاز کرده 
و این سامانه ها تا چه اندازه موفق عمل کرده اند؟


